



# ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು  
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, ೨೯, ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೦ ( ಭಾದ್ರಪದ, ೦೭, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೨) Bengaluru, SATURDAY, 29, AUGUST, 2020 ( Bhadrapada, 07, ShakaVarsha 1942)	ನಂ. ೩೭೫ No. 375
------------------------	---	--------------------

## GOVERNMENT OF KARNATAKA

No. DPAR 149 SRR 2020

Karnataka Government Secretariat,  
VidhanaSoudha,  
Bengaluru, Dated: 29.08.2020.

### NOTIFICATION

Whereas the draft of the Karnataka Civil Services (General Recruitment) (Amendment) Rules, 2020, was published as required by clause (a) of sub-section (2) of Section 3 read with Section 8 of the Karnataka State Civil Services Act, 1978 (Karnataka Act 14 of 1990) in Notification No. DPAR 149 SRR 2020, dated: 07.08.2020 in Part IV-A (No. 342) of the Karnataka Gazette Extraordinary dated: 07.08.2020 inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby within fifteen days from the date of publication of the draft in the Official Gazette,

Whereas, the said Gazette was made available to the public on 07.08.2020,

And whereas, no objections and suggestions have been received in this behalf by the State Government,

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 3 read with Section 8 of the Karnataka State Civil Services Act, 1978 (Karnataka Act 14 of 1990), the Government of Karnataka hereby makes the following rules, namely;

---

## RULES

**1. Title and Commencement.**-(1) These rules may be called the Karnataka Civil Services (General Recruitment) (Amendment) Rules, 2020.

(2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

**2. Amendment of rule 2.**- In the Karnataka Civil Services (General Recruitment) Rules, 1977 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 2,-

(i) in sub-rule (1), for clause (ii), the following shall be substituted, namely:-

“(ii) “Person with bench mark disability” shall have the same meaning as defined in Rights of Persons with disabilities Act, 2016 (Central Act 49 of 2016) as amended from time to time.

“(iIA) “Person with disability” shall have the same meaning as defined in the Rights of Persons with disabilities Act, 2016 (Central Act 49 of 2016) as amended from time to time”.

(ii) after clause (n), the following shall be inserted, namely:-

“(O) “Specified disability” shall have the same meaning as defined in the Rights of Persons with disabilities Act, 2016 (Central Act 49 of 2016) as amended from time to time”.

**3. Amendment of rule 9.**-Inrule 9 of the said rules,-

(i) in the heading for the words “ Physically Handicapped”, the words “ Person with bench mark disability” shall be substituted;

(i) in sub-rule (1A),

(a) for the words, “Physically Handicapped”, the words “Person with bench mark disability” shall be substituted;

(b) in clause (i) for the words, ‘three percent’ the words, ‘four percent’ shall be substituted.

- (c) in the second proviso for the words “persons suffering from a Physically Handicap”, the words, “Person with bench mark disability” shall be substituted.

By Order and in the name of the  
Governor of Karnataka,

(A.V. Shylaja)  
Under Secretary to Government-2,  
Department of Personnel & Administrative Reforms  
(Service Rules)

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ**

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 149 ಸೆನೆನಿ 2020

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ,

ವಿಧಾನ ಸೌಧ,

ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 29.08.2020

**ಅಧಿಸೂಚನೆ**

ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1977ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1978 (1990ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 14)ರ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ 2(ಎ) ಉಪ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪ್ರಕರಣ 8ರೊಂದಿಗೆ ಓದಿಕೊಂಡು ಅದರಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ, ಕರಡು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ:07.08.2020ರ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯ ಭಾಗ IV-ಎ(ನಂ-342)ರಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 149 ಸೆನೆನಿ 2020 ದಿನಾಂಕ: 07.08.2020ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಅದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಅಧಿಕೃತ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು ಪ್ರಕಟವಾದ ದಿನಾಂಕ ದಿಂದ 15 ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಸದರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 07ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2020ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ,

ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕರಡಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ ಸಲಹೆಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ,

ಈಗ ಆದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1978 (1990ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 14)ರ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ 1ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು 8ನೇ ಪ್ರಕರಣದೊಂದಿಗೆ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ, ಎಂದರೆ:-

### ನಿಯಮಗಳು

1. ಶಿರೋನಾಮೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ:-(1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2020 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.  
(2) ಇದು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ ದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
2. ನಿಯಮ 2ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ:-ಕರ್ನಾಟಕ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1977ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) ನಿಯಮ 2ರಲ್ಲಿ
  - (i) ಉಪ ನಿಯಮ (1) ರ ಖಂಡ (ಎಲ್‌ಎಲ್)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡದ್ದನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-  
“(ಎಲ್‌ಎಲ್) “ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯವನ್ನುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬುದು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 49)ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.  
  
“(ಎಲ್‌ಎಲ್‌ಎ) “ಅಂಗವೈಕಲ್ಯವನ್ನುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬುದು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2016 (2016ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 49) ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
  - (ii) ಖಂಡ (ಎನ್) ನಂತರ ಈ ಕೆಳಕಂಡದ್ದನ್ನು ಸೇರ್ಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-  
“(ಒ) “ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯ” ಎಂಬುದು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 49) ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

3. ನಿಯಮ 9ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ:-ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ ನಿಯಮ 9ರಲ್ಲಿ:-

(i) ತಲೆಬರಹದಲ್ಲಿ “ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲರು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ “ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯವನ್ನುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

(ii) ಉಪನಿಯಮ (1ಎ)ರಲ್ಲಿ,

(ಎ) “ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ “ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯವನ್ನುಳ್ಳ ”ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

(ಬಿ) ಖಂಡ (i) ರಲ್ಲಿ “ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ “ಶೇಕಡಾ ನಾಲ್ಕರಷ್ಟು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ “ದೈಹಿಕ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ “ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯವನ್ನುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ  
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

(ಎ.ವಿ. ಶೈಲಜ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,  
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆ  
(ನೇವಾ ನಿಯಮಗಳು-2)